
 

1 

EG/eg 

SEC / ABA / SBC 

LA PRORETTRICE 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore vigente; 

VISTO il budget 2026 della Scuola Normale Superiore; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con decreto del Direttore n. 420 del 9 ottobre 2013 e modificato, in ultimo con D.D. n. 

377 del 5 agosto 2020; 

VISTO l’Avviso per la concessione dei finanziamenti destinati al rafforzamento della Missione 4 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 “Potenziamento dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – Investimento 3.4 – sub-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 

superiori”, finanziato dall’Unione europea – Next GenerationEU, di cui al DM n. 594 del 4 aprile 

2024; 

VISTO il DM n.1444 dell’1 ottobre 2024 con il quale sono state approvate le graduatorie delle 
proposte ammesse a finanziamento ai sensi del D.M. n.594/2024, tra le quali risulta, per la 

macro - ripartizione del Centro – Nord, ammessa al finanziamento la proposta progettuale 

SSU2024-00004 presentata dalla Rete di Scuole denominata “MERITA, La rete per il talento 

(MERITA)”, costituita appositamente e della quale fa parte la Scuola Normale Superiore; 

VISTO il DM n. 1792 con il quale è stato concesso il finanziamento ai sensi dell’art. 11 del dm 
594/2024 sopra citato e dal quale risulta un finanziamento complessivo a favore della Scuola 

Normale Superiore (Acronimo: Progetto MERITA - CUP E51I24000220006) di € 2.117.015,00; 

CONSIDERATE le finalità del Progetto MERITA, La Rete per il Talento, che tra le varie azioni 
previste promuove la realizzazione di esperienze formative in ambito internazionale per gli allievi 

e le allieve dei corsi ordinari di PhD delle Scuole della Rete; 

RITENUTO opportuno da parte della Direzione della SNS approvare l’adesione ad una iniziativa 
promossa dalla Scuola Superiore Sant’Anna, autorizzando la copertura finanziaria per la 

partecipazione di allieve e allievi del corso ordinario e di perfezionamento come rappresentanza 

studentesca della Scuola Normale Superiore, insieme alla rappresentanza studentesca della 



 

2 

Scuola Superiore Sant’Anna ad un viaggio intersettoriale ai campi di sterminio nazisti previsto 

per l’anno 2026, in occasione dell’81° anniversario della Liberazione, organizzato dalla 

Associazione Nazionale ex Deportati nei Campi Nazisti - ANED (https://deportati.it); 

CONSIDERATO che la costituzione di una rappresentanza universitaria congiunta di studenti e 
studentesse della Scuola Normale Superiore e della Scuola Superiore Sant’Anna riveste un 

forte significato istituzionale, in continuità con le iniziative celebrative congiunte avviate in 

occasione del 50° anniversario della firma delle leggi razziali (Comitato San Rossore 1938: 

https://www.unipi.it/index.php/san-rossore/item/13150), e coerentemente con i valori 

fondamentali dichiarati negli Statuti e nelle fonti interne delle istituzioni universitarie pisane e 

con le finalità del progetto MERITA, oltre a rivestire una indubbia valenza didattica e formativa 

per le studentesse e gli studenti partecipanti all’iniziativa; 

VISTO il programma dell’iniziativa organizzato da ANED dal 7 all’11 maggio 2026 che prevede il 
pagamento di una quota di partecipazione individuale pari a 826,00 euro comprensiva di viaggio 

A/R in pullman gran turismo, la sistemazione in hotel in camere multiple e la pensione completa 

per l’intera durata del viaggio con eventuale supplemento di €210,00 per camera singola; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul progetto MERITA 

DECRETA 

È approvato, nel testo allegato, il Bando per l’assegnazione di massimo n. 10 posti per la 

partecipazione di allieve e allievi del corso ordinario e di perfezionamento al viaggio intersettoriale 

ai campi di sterminio nazisti previsto per l’anno 2026, in occasione dell’81° anniversario della 

Liberazione, organizzato dalla Associazione Nazionale ex Deportati nei Campi Nazisti - ANED 

(https://deportati.it) 

. 

Pisa, data della registrazione 

LA PRORETTRICE 
Prof.ssa Simona Forti 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21, secondo comma, del D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 

 

 

https://deportati.it/
https://www.unipi.it/index.php/san-rossore/item/13150
https://deportati.it/

		2026-02-11T13:26:10+0100
	IT
	Simona Forti




